
 

PROVINCIA DI PISTOIA - BANDO DI GARA D’APPALTO DI LAVORI 

I.1) Provincia di Pistoia (P.I.00236340477), Servizio 

Patrimonio, Edilizia Scolastica P.za San Leone, 1 51100 

Pistoia; tel. 0573/374527-374528; fax 0573/374543; URL: 

www.provincia.pistoia.it. I.4) Indirizzo al quale inviare le 

offerte: Provincia di Pistoia, Ufficio Gare e Contratti, 

Piazza San Leone 1, 51100 Pistoia. II.1.1) Appalto di lavori: 

esecuzione. II.1.5) Descrizione oggetto dell’appalto: appalto 

a corpo delle opere edili e di impiantistica elettrica e 

meccanica presso la sala “Beta” e locali accessori del 

complesso polifunzionale di Montecatini Terme (PT). Tali 

lavorazioni consistono nella realizzazione dell’impianto di 

riscaldamento/condizionamento, completamento impianti 

elettrici e rifacimento facciate. II.2) Importo complessivo 

dell’appalto: € 1.240.103,89 di cui € 1.222.103,89 per importo 

a base di gara ed € 18.000,00 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso, oltre IVA 20%. Categoria prevalente: OG01 

classifica 3° per € 760.986,60; categoria scorporata con 

divieto di subappalto OS30 classifica 2° per € 479.117,29. Ai 

soli fini del subappalto si precisa che nell’importo della 

categoria prevalente sono comprese lavorazioni, inferiori al 

10%, appartenenti alla categoria OS28 per € 121.844,40. II.3) 

Durata dell’appalto e termine di esecuzione: giorni 365 

naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di 

consegna dei lavori. III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste: 

 

http://www.provincia.pistoia.it/


 

cauzioni e garanzie come da art.li 75, 113 e 129 D.Lgs. 

163/2006 da prestarsi a pena di esclusione nelle forme e nei 

modi di cui al Disciplinare di Gara. III.1.2) Modalità di 

Finanziamento e di pagamento: fondi propri. Pagamenti come da 

art. 20 del Capitolato Speciale di Appalto e da art. 5 dello 

Schema di Contratto. III.1.3) Forma giuridica che dovrà 

assumere il raggruppamento di imprenditori: art. 34 lett. d) 

D.Lgs. 163/2006. III.2.1) Indicazioni riguardanti la 

situazione propria dell’imprenditore: sono ammessi i soggetti 

di cui agli art.li 34 e ss. D.Lgs. 163/2006; saranno altresì 

ammesse imprese non italiane alle condizioni previste dagli 

art.li 3 co.7 e 17 co.1 lett. a) del D.P.R. 34/2000. Le 

imprese partecipanti ad un raggruppamento o consorzio non 

potranno presentare offerta a titolo individuale né come 

membri di altri raggruppamenti. III.2.1.1) Situazione 

giuridica-prove richieste: le Imprese non devono trovarsi 

nelle condizioni di esclusione previste dall’art. 38 D.Lgs. 

163/2006 e dalla normativa vigente in materia ivi compreso 

l’art. 1 bis comma 14 L. 383/2001. III.2.1.2) Capacità 

economico-finanziaria e III.2.1.3) Capacità tecnica-prove 

richieste: le imprese dovranno possedere l’attestazione 

rilasciata da S.O.A. autorizzata riferita alle categorie OG01 

class.3° e OS30 class.2°. In caso di A.T.I. si applicano gli 

art.li 37 e 253 co.9 D.Lgs 163/2006 e art. 3 co. 2 DPR 

34/2000. Per partecipare, le imprese dovranno altresì 

 



 

possedere, a pena di esclusione, il sistema di qualità 

aziendale conforme alle norme europee della serie UNI CEI ISO 

9000. IV.1) Tipo di procedura: aperta. È prevista, a pena di 

esclusione, l’obbligatoria effettuazione di un sopraluogo 

guidato degli immobili da effettuarsi con le modalità di cui 

al disciplinare di gara. IV.2) Criteri di aggiudicazione: art. 

82 co.2 lett. b) D.Lgs. 163/2006: prezzo più basso determinato 

mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara 

ed al netto degli oneri per la sicurezza. Si applica 

l’esclusione automatica delle offerte anomale ex art. 122 co.9 

D.lgs. 163/2006. IV.3.3) Elaborati progettuali, schema di 

contratto ed atti di gara sono disponibili all’indirizzo web 

http://www.provincia.pistoia.it/BANDI_DI_GARA/El_bandidigara.htm allo 

specifico link dell’appalto in oggetto. IV.3.4) Le offerte 

dovranno pervenire a pena di esclusione entro e non oltre le 

ore 12.00 del giorno 03 gennaio 2007. Le modalità e i 

documenti prescritti per la partecipazione sono indicati nel 

Disciplinare di gara. IV.3.7) Periodo minimo durante il quale 

l’offerente è vincolato alla propria offerta: 180 giorni dalla 

data di presentazione dell’offerta. IV.3.8) La seduta di gara 

è pubblica e si svolgerà con le modalità di cui al 

Disciplinare di Gara in data 04 gennaio 2007 ad ore 9.00 

presso la sede della amministrazione aggiudicatrice. VI.4) Si 

procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola 

offerta valida, sempre che sia ritenuta congrua e conveniente. 

 

http://www.provincia.pistoia.it/


 

Il subappalto ed il cottimo saranno regolati dall’art. 118 

D.Lgs. 163/2006 e dall’art. 35 co.28 e ss. del D.L. 223/2006; 

non saranno effettuati pagamenti diretti al subappaltatore o 

cottimista. In caso di fallimento dell’appaltatore o di 

risoluzione del contratto per suo grave inadempimento, la 

stazione appaltante potrà avvalersi della procedura prevista 

dall’art. 140 D.Lgs. 163/2006. Ogni altra informazione è 

reperibile sul disciplinare di gara. 

Il bando è pubblicato ai sensi dell’art. 122 D.Lgs. 163/2006.  

Il Responsabile del Procedimento è il Dirigente del Servizio 

Patrimonio Edilizia Ing. Alessandro Morelli Morelli. 

Il Dirigente Servizio Patrimonio, Edilizia Scolastica 

Il Dirigente Servizio Att. Contrattuali 

 


